
                                                  
 
 
 

Pagina  1 di 6   

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  ____ DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 449 del 25/10/2022    
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE S.C. AFFARI LEGALI  
Avv. Paola Trudu 
 

 
 
OGGETTO: Annullamento in autotutela ex art. 21-nonies L. 241/1990 della Deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 297 del 21 ottobre 2022 
 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Claudia Boi  

Il Responsabile della 
Struttura proponente Avv. Paola Trudu  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 
        SI [  ]                   NO [X]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [X] 
     
 

 
 
 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

UtenteAsl1
Font monospazio
1               11  01  2023



                                                  
 
 
 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DELLA SC AFFARI LEGALI 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario 
regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 
regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 
del 2016 e di ulteriori norme di settore”, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03 marzo 2022 con la 
quale è stato individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la 
Gestione regionale sanitaria liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse 
ASL ai sensi della Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 e ssmmii; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito 
contratto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione 
regionale sanitaria liquidatoria ATS ne ha preso atto con deliberazione n. 181 del 16 
settembe2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato 
dall’art. 34 della L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale 
dell’Ares”; 

PRESO ATTO dell’organizzazione aziendale provvisoria dell’ARES e della sua 
articolazione aziendale di cui alla deliberazione n. 132 del 01/07/2022;   

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.ii.mm 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE, con atto di citazione del 15 settembre 2014 (R.G. 8333/2014), i sig.ri  
Omissis […], Omissis […], Omissis […] e Omissis [...] convenivano in giudizio davanti al 
Tribunale di Cagliari l’Azienda ASL 8 di Cagliari (ora ATS Sardegna), per il risarcimento di 
tutti i danni subiti a seguito del decesso del sig. Omissis […], avvenuto in data 4 luglio 
2012, a seguito di ricovero presso l’Ospedale Binaghi di Cagliari, facente capo alla ASL 8 
di Cagliari attualmente incorporata nella ATS Sardegna, per una forma di broncopolmonite 
e per un versamento pleurico; 

DATO ATTO CHE il sinistro è stato affidato, in ottemperanza alle condizioni di polizza, 
all’ASSIDOGE srl, il broker aggiudicatario del servizio assicurativo per Responsabilità 
Civile verso Terzi della ex ASL di Cagliari (Polizza RCTO n. 21466); 



                                                  
 
 
 

Pagina  3 di 6   

ATTESO CHE il sinistro è stato preso in carico dalla compagnia assicurativa City 
Insurance che ha rubricato il sinistro con il n. CGL/13/81;  

CHE la compagnia assicurativa ha designato, per la rappresentanza e la difesa in giudizio 
dell’Azienda, l’Avv. Carlo Caboni che, con comparsa di costituzione depositata in data 24 
dicembre 2014, si costituiva in giudizio contestando integralmente il fondamento delle 
ragioni poste a sostegno dell’avversa pretesa, nonché la ricostruzione dei fatti operata 
dagli attori; 

RICHIAMATA la sentenza n. 364/2020 del 10 febbraio 2020, con cui l Tribunale civile di 
Cagliari, accertava e dichiarava la responsabilità della convenuta per i fatti di causa e la 
condannava al pagamento di euro 484.243,47 in favore di Omissis […], di euro 389.895,47 
in favore di Omissis […], di euro 302.892,64 in favore di Omissis […] ed euro 302.892,64 
in favore di Omissis […], nonché al pagamento in favore di tutti degli interessi legali dalla 
data della sentenza al saldo, oltre ancora alla rifusione delle spese di lite e di consulenza 
tecnica d’ufficio; 

CONSTATATO CHE l’ATS Sardegna, con atto di citazione del 13 maggio 2020 R.G. 
146/2020), ha impugnato la sentenza del Tribunale di Cagliari n. 364/2020 del 10 febbraio 
2020 nanti la Corte d’Appello di Cagliari per avere il Giudice erroneamente valutato le 
risultanze di causa e inadeguatamente motivato la propria decisione assunta peraltro in 
violazione di specifiche norme di legge; 

ATTESO CHE, ad istruzione della causa, il Giudice ha ritenuto necessario disporre di una 
consulenza tecnica d’ufficio per il caso di specie e ha nominato all’uopo, in qualità di 
CC.TT.UU., il Dott. Francesco De Stefano e il Dott. Enrico Donegani; 

DATO ATTO CHE con successivo provvedimento dell’11 ottobre 2022, vista la relazione 
peritale e la richiesta di liquidazione di onorari e spese depositata dai Consulenti tecnici 
d’ufficio, il Giudice ha disposto la liquidazione, in solido tra le parti, in favore del dott. 
Francesco De Stefano e del dott. Enrico Donegani di euro 5.495,08 per onorari oltre 
accessori di legge; 

CHE con deliberazione n. 297 del 21 ottobre 2022 era stato liquidato il fondo spese ai 
CC.TT.UU. di euro 5.495,08, più IVA al 22%, da dividere in parti uguali tra i due 
consulenti, per le operazioni peritali nella causa iscritta al n. 146/2020; 

DATO ATTO CHE, a seguito di successive verifiche, è emerso che il pagamento doveva 
essere corrisposto da controparte; 

VISTO l’art. 21-nonies della L. 241/1990 secondo cui il provvedimento amministrativo 
illegittimo, adottato in violazione di legge o viziato da eccesso di potere o da 
incompetenza, può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse 
pubblico, entro un termine ragionevole; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito; 

PROPONE 



                                                  
 
 
 

Pagina  4 di 6   

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1. DI ANNULLARE, d’ufficio, in via di autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies della L. 
241/1990, deliberazione n. 297 del 21 ottobre 2022, con cui era stato liquidato il fondo 
spese ai CC.TT.UU. di euro 5.495,08, più IVA al 22%, da dividere in parti uguali tra i 
due consulenti, per le operazioni peritali nella causa iscritta al n. 146/2020; 

2. DI DEMANDARE ai servizi competenti gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del 
presente atto deliberativo; 

3. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.lgs. 33/2013; 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione 
Regionale Sanitaria Liquidatoria. 

 
IL DIRETTORE DELLA SC AFFARI LEGALI 

Avv. Paola Trudu 
 



                                                  
 
 
 

Pagina  5 di 6   

Per le motivazioni sopra riportate 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per 
l’effetto di darne integrale esecuzione; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott. Enrico Gaia 
 

 

 

 

 

 
 
 
 



                                                  
 
 
 

Pagina  6 di 6   

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
 
_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
11   01    2023         26   01   2023


		2022-10-25T12:48:57+0200
	BOI CLAUDIA


		2022-10-26T10:32:46+0200
	TRUDU PAOLA


		2022-10-26T10:32:46+0200
	TRUDU PAOLA


		2023-01-11T12:27:43+0100
	GAIA ENRICO


		2023-01-11T13:47:37+0100
	LEI GAVINO




